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Abstrakt

Bakalářská práce je zaměřena především na teorii dramatického umění Otakara Zicha. První

část, která je těžištěm celé práce, se zabývá Zichovým přístupem k dramatickému umění

obecně, následně lokalizuje myšlenku takzvaného vnitřního hmatu a tou se dále zabývá. Vnitřní

hmat je zde ukázán jako významný prvek Zichovy teorie. Podílí se jak na procesu tvorby

dramatického umění, tak na jeho vnímání. Druhá část práce je dodatkem k teorii Otakara Zicha.

Tato část reaguje na Zichovu myšlenku vnitřního hmatu v rámci současných estetických teorií

o propriocepci. V kontextu několika teorií je zde popsáno, co to propriocepce je, jakou roli hraje

v estetickém prožitku a jak se Zichův vnitřní hmat k těmto teoriím vztahuje.

Klíčová slova: Otakar Zich, Estetika dramatického umění, vnitřní hmat, propriocepce,

dramatické dílo, vjem

Abstract

This bachelor thesis is primarily focused on Otakar Zich’s theory of Dramatic art. The first part,

which is the main part of this work, deals with Zich’s approach to drama in general, localising

the thought of inner-tactile perception afterwards. Inner-tactile perception is presented as a

crucial part of Zich’s theory. Not only it is a part of the process of creation, but also of

perception of drama itself. The second part of this thesis is an addendum to Otakar Zich’s

theory. This part is a response to Zich’s thought of inner-tactile perception in current aesthetic

theories of proprioception. In context of several aesthetic theories it is shown what

proprioception is and what role it plays in aesthetic situation. It also reveals a relationship to

Zich’s inner-tactile perception.

Key words: Otakar Zich, The aesthetics of dramatic art, inner-tactile perception,

proprioception, dramatic art, perception
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Úvod

Jádrem této práce je estetika dramatického umění Otakara Zicha a otázka vnitřně hmatového

vnímání. Cílem práce je poukázat na Zichovu myšlenku vnitřního hmatu a lokalizovat jeho roli

nejen v rámci samotné Zichovy teorie, ale také v kontextu současných estetických teorií, kde

se analogická myšlenka objevuje pod termínem propriocepce. Tuto práci lze rozdělit do dvou

hlavních částí. První z nich je základní část, která se věnuje estetice dramatického umění

Otakara Zicha a pojmu vnitřní hmat. Druhou část tvoří kapitola zabývající se novodobými

poznatky o propriocepci ve vztahu k estetice.

První kapitola představuje exkurz do teorie Otakara Zicha a jeho knihy Estetika dramatického

umění. Je zde shrnut Zichův originální přístup k dramatickému umění, které Zich chápe

odlišným způsobem než jeho předchůdci. Přistupuje k němu totiž z pozice diváka a jeho vjemu,

a za dramatické dílo tak považuje až to, co divák vnímá během představení.

To, co divák vnímá, má však v Zichově teorii velmi specifickou podobu, neboť to není čistě

individuální vjem, nýbrž tuto individualitu přesahuje, protože již nese určitý typ sdělení a

významu, a nabývá tak znakové povahy. Zich sice vychází ze zaměření psychologického, kde

slovo vjem plní svůj primární význam, nicméně se postupně dopracovává k sémiologickému

zaměření, které již význam pojmu vjem přesahuje. Proto je samotný termín vjem, který se

v Zichově terminologii objevuje, zavádějící, a jak upozorňuje Ivo Osolsobě, v dnešní době by

se dal nahradit přesnějším termínem recepce či proces příjmu.1

Pro účely této práce se na začátku budeme držet Zichova slovníku, abychom ukázali, jak

právě myšlenka dramatického umění jako vjemu přivedla Zicha k zajímavému poznatku

o vnitřním hmatu. Postupně však termín vjem opustíme, když si ukážeme, kam Zichovy

myšlenky směřují a jakého významu nabývají.

Druhá kapitola práce bude zaměřena již přímo na Zichovu myšlenku vnitřně hmatového

vnímání. Ta reaguje na Zichovo pojetí dramatického díla popsaného výše, vnitřní hmat je podle

Otakara Zicha spolu se sluchem a zrakem důležitým prostředkem nejen pro tvůrce dramatu, ale

i pro diváky. Jakým způsobem vnitřní hmat funguje a jakou roli hraje při tvorbě ale i recepci

dramatického umění, bude rozebráno v druhé části tohoto textu.

1 OSOLSOBĚ, Ivo. Principia parodica totiž Posbírané papíry převážně o divadle. Praha: Akademie
múzických umění v Praze, 2007. Str. 195.
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 Poslední kapitola se věnuje novodobým teoriím propriocepce. Propriocepce jako specifický

smysl zde bude krátce obecně popsán, poté jej však vztáhneme k estetickému vnímání a

naznačíme jeho rysy pro estetické použití. V rámci práce Barbary Montero si ukážeme, jak je

myšlenka vnitřního hmatu, kterou Otakar Zich představil na počátku 20. století stále aktuální.

Montero v textu Propriocepce jako estetický smysl2 popisuje použití tohoto termínu v kontextu

estetických smyslů a ukáže nám analogické užití tohoto termínu s vnitřním hmatem Otakara

Zicha. Cílem Montero, na rozdíl od Zicha, je nicméně zařadit propriocepci mezi primární

estetické smysly. Na její argumenty a na zvážení toho, zda je tento cíl reálný, bude zaměřena

poslední část práce.

2 MONTERO, Barbara. Proprioception as an aesthetic sense. The Journal of Aesthetics and Art
Criticism, 64:2, 2006.
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1 Estetika dramatického umění

Otakar Zich představuje své pojetí dramatického umění v knize Estetika dramatického

umění3, jež poprvé vyšla v roce 1931. Cílem této knihy je především ustavení přístupu

zkoumání dramatického umění jako umění samostatného a soběstačného, do něhož by kromě

činohry byla zahrnuta také zpěvohra neboli opera. Zich navíc přichází se zásadním odlišením

chápání dramatického díla jako takového, když k němu přistupuje z hlediska vnímatele.

„Činohra i opera, krátce dramatické dílo, je to, co vnímáme (vidíme a slyšíme) po dobu

představení na divadle.“4

Tato krátká citace má pro Zichovu teorii velmi podstatné důsledky. Dramatické dílo je to, co

vnímá divák během představení na divadle. Není to to, co formuloval autor dramatu a co pak

na jevišti zhmotní herci, jak poukazuje Ivo Osolsobě, který tento posun nazývá přímo

kopernikovskou revolucí.5 Zich se tímto chápáním dramatického díla vymezuje proti dřívějším

teoriím, které tvrdily, že podstatou dramatického umění je text a činohra jako umělecký druh

tak spadá do básnictví.6 Podle Zicha není básnický text (či hudební partitura v případě opery)

uměleckým dílem samým, nýbrž jednou z jeho složek.7

Ustavení dramatického díla jako díla časového, které navíc existuje pouze v době svého

skutečného provozování, umožňuje Zichovi zahrnout do tohoto termínu nejen činohru, ale

právě i již zmíněnou operu, která byla řadou autorů8 doposud řazena do vokální hudby.

Zich tedy začíná tím, že dramatické dílo je to, co vidíme a slyšíme současně. Tím se nám

odhalují dvě složky dramatického umění – viditelná (optická) a slyšitelná (akustická).

Nerozlučnost těchto dvou složek je pro takto definované dílo nezbytná, odstranění jedné z nich

by vedlo k deformaci složky zbývající.

„Představme si, že bychom si při představení činoherním či operním zacpali uši, abychom

pranic neslyšeli, jen viděli, nebo že bychom naopak zamhouřili oči, abychom nic neviděli a jen

slyšeli. Tím, že odpadla jedna složka, nepoškodil se jen celek, nýbrž i zbylá složka sama. Řeč

3 ZICH, Otakar. Estetika dramatického umění: Teoretická dramaturgie. Praha: Panorama, 1986.
4 Tamtéž. Str.13.
5 OSOLSOBĚ. Principia parodica. Str.195.
6 Viz pojem „aristokratické teorie“ v kapitole Teorie syntetická v knize Estetika dramatického umění.
7 V Zichově teorii se objevuje dvojí zhodnocení básnického textu. Zich na jednu stranu nepovažuje
tento text za dramatické dílo, což je oprávněný a dnes již běžně rozšířený názor. Zároveň ale
nepovažuje dramatický text ani jako samostatné literární dílo.
8 Viz například Eduard Hanslick.
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bez viděné akce je jakoby abstraktnější, akce bez slyšené řeči mátožnější. Je to jako bychom

rozřízli nějaký organismus a odhodili jednu půlku; i druhá se tím zakrvácí, a dříve, v celku, tak

čilá, je teď ochromena.“9

Zich popisuje postup svého bádání jako metodou analytickou.10 Na začátek staví komplexní


[…]


vypadal a že by byl krásný, kdyby byl viděn. Montero reaguje příkladem se slepými tanečníky,

kteří dokáží být umělecky kreativní a jsou si vědomi estetických vlastností pohybu. Přesto, že

daný pohyb nevidí, propriocepčně vnímají, že je krásný a z této pozice mohou zakládat estetické

soudy. Ve většině případů jde však propriocepce s vizuálním vnímáním ruku v ruce a estetické

soudy o pohybu, vzniklé na tomto podkladu, jsou částečně soudy vizuálními (tento pohyb by

viděn vypadal vznešeně) a částečně propriocepčními (tento pohyb cítím jako vznešený).

87 MONTERO. Proprioception as an Aesthetic Sense. Str. 233.
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 Jak už bylo naznačeno výše, Montero záměr je však poukázat na to, že propriocepce hraje

esteticky relevantní roli také při prožitku z pohybového umění, respektive že i diváci vnímají

toto umění nejen vizuálně, ale i propriocepčně. To by znamenalo, že na základě pohybů, které

provádějí tanečníci (či herci), můžeme vnitřně (propriocepčně) vnímat tyto pohyby a mít z nich

stejný vjem, jako bychom je dělali sami. To by znamenalo, že propriocepce nemá pouze vnitřní

extenzi, kvůli čemuž byla vylučována z esteticky relevantních smyslů. Všimněme si také

shodnosti této myšlenky se Zichovou teorií – při pozorování určitého pohybu, prováděného

nějakou osobou, můžeme cítit to, co bychom cítili, kdybychom tento pohyb prováděli sami.

Mark Paterson, jehož text se mimo jiné zabývá i prací Barbary Montero, je však skeptický

k důkazům, jimiž Montero tuto skutečnost dokládá. Ta se totiž odkazuje na

neuropsychologickou teorii o zrcadlových neuronech, které se aktivují, jak když určitý pohyb

vykonává člověk sám, tak když vidí někoho jiného tento pohyb provádět.88 To podle Patersona

není dostačujícím důkazem, neboť zde neexistuje přímá souvislost mezi danými výzkumy a

diváckou zkušeností.89 I kdyby se však podařilo obhájit tezi, že na základě pohybů někoho

jiného vnímáme tyto pohyby, jako kdybychom je prováděli sami (respektive jejich účinek), to

ještě podle Patersona neznamená, že na tomto základě můžeme esteticky hodnotit daný pohyb,

případně celé dílo. To, na co Paterson reaguje, je především pochybnost, zda lze propriocepci

chápat jako něco, co je estetickým smyslem samo o sobě, a není pouze součástí estetického

prožitku, na kterém se bezpochyby podílí.

V závěru svého textu však Paterson přiznává, že zde nepopiratelně schopnost propriocepčně

vnímat pohyb druhých existuje. Svá tvrzení zakládá na očividnosti, s jakou jsme pohnuti

pohyby ostatních lidí, a jak tyto pohyby ovlivňují naše vnímání jakožto diváků tohoto typu

uměleckých děl. Na základě jakého mechanismu však stále zůstává nezodpovězenou otázkou.

88 Viz pokusy s makaky.
89 Paterson ale nepopírá, že s přibývajícími důkazy se může správnost této teorie potvrdit.
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4 Závěr

Otakar Zich přichází ve své knize Estetika dramatického umění s novým chápáním

dramatického díla. To vychází především ze změny perspektivy, neboť Zich na dramatické

umění nahlíží z pozice vnímatele. Na začátku své knihy ho popisuje jako pouhý vjem, my jsme

si nicméně ukázali posun, kterým se Zichova teorie v průběhu celé knihy dostala od tohoto

psychologického zaměření k sémiologickému. V něm jsme dramatické dílo definovali jako

komplex významových představ. Pojetí dramatického díla jakožto vjemu ale Zichovi sloužilo

k rozvinutí myšlenky o vnitřním hmatu, kterou se tato práce zabývala. Všiml si totiž, že při

vnímání dramatického díla nepoužíváme pouze zrak a sluch, ale také vnitřní hmat. A právě na

myšlenku vnitřního hmatu se tato práce zaměřila především.

Vnitřně hmatové vnímání se v Zichově teorii objevuje jako jeden ze smyslů, kterými

vnímáme dramatické umění. Nestačí nám sluch a zrak, k plnému prožitku z dramatických

uměleckých děl používáme i tělesný smysl, kterým vnímáme pohyb postav. Podle Zicha nám

pak toto vnímání přináší stejný pocit, jako bychom daný pohyb prováděli sami. Vnitřní hmat

se však podílí nejen na recepci dramatického díla, ale i na jeho tvorbě. U každého spolutvůrce

dramatu má jinou roli, u všech však figuruje jako oživující element, když přidává na živosti

daného vjemu.

Abychom ukázali aktuálnost Zichovy myšlenky i po téměř sto letech, třetí část práce se

zaměřila na novodobé teorie o propriocepci. Ty nejenže dávají termínu Otakara Zicha

anatomický vědecký podklad, když dokládají existenci proprioreceptorů v našich svalech,

šlachách atd., ale zároveň ukazují analogické použití tohoto termínu se Zichovým vnitřním

hmatem. A to především u Barbary Montero, která chce dokázat, že propriocepce by se měla

stát dalším z estetických smyslů. Propriocepce podle ní funguje nejen v mezích našeho

vlastního těla, ale má i vnější extenzi, díky níž vnímáme pohyby jiných lidí a zároveň prožíváme

to samé, jako bychom je prováděli my sami. Teorie o zrcadlových neuronech, jíž svou myšlenku

dokládá, však byla kritizována jako nedostatečná. Neexistují totiž důkazy přímé spojitosti mezi

propriocepcí v divadelní praxi a výsledky, které vzešly z této teorie.

I po sto letech se tak stále hledá mechanismus, na základě kterého bychom byli schopni

vysvětlit, jak vnější extenze propriocepce funguje.
