Oponentský posudek na bakalářskou práci:

Ester Bezděk: Estetika dramatického umění Otakara Zicha a problematika vnitřně hmatového vnímání. UK v Praze, Filozofická fakulta, Katedra estetiky, 2016, 39 s.

Ester Bezděková si v předložené bakalářské práci klade za cíl prozkoumat teorii dramatického umění Otakara Zicha zejména z hlediska jeho pojmu vnitřní hmat. Téma následně aktualizuje v druhé části práce, v níž se pokouší prokázat, že některé pojmy soudobé estetické teorie lze pojímat jako určitou obdobu Zichova termínu vnitřní hmat. Práce je tak současně založena na položení dvou zajímavých otázek: nakolik je Zichův originální přístup ke zkoumání dramatického umění podmíněn zavedením myšlenky vnitřně hmatového vnímání a nakolik lze tento termín chápat jako analogický z hlediska některých soudobých estetických teorií, případně nakolik jej lze chápat jako jejich určitou anticipaci.

Autorka si zvolila takové uspořádání bakalářské práce, aby v ní nejprve v první kapitole charakterizovala Zichovo pojetí dramatického umění v jeho knize *Estetika dramatického umění* a zde zejména ukázala, v čem spočívá jeho zcela inovativní přístup k dramatickému umění především z hlediska vnímatele, jímž se zcela odlišuje od dosavadních teorií tohoto druhu umění. Bezděková úsporně, ale přesně ukazuje, jakým způsobem Zich prostřednictvím psychologické analýzy vjemu diváka během divadelního představení dospívá k přesvědčení, že podstatnou součástí vnímání dramatického díla při jeho provedení je vedle zraku a sluchu i tzv. vnitřně hmatové vnímání. V samotné úvodní kapitole („Úvod“) autorka s odkazem na interpretaci Iva Osolsoběho upozorňuje na to, že Zich se od výchozího psychologického zaměření analýzy dostává až k sémiologickému výkladu divadelního představení. V rámci první kapitoly tento Zichův přechod k významovému výkladu divadelního představení představuje zejména na popisu Zichova pojmu významová představa a jejím rozdělení na významovou představu technickou a obraznou s tím, že divák během představení vnímá tyto významové představy komplexně. Autorka správně v této souvislosti poukazuje na to, že právě koncept významové představy Zichovi umožňuje přejít od nutné výchozí psychologické analýzy vjemu k přesnějšímu určení toho, co divák pojímá již jako typ nějakého sdělení a významu. Tady trochu postrádám odkaz na genezi zavedení termínu „významová představa“ v Zichových pracích (zejména v jeho rané práci „Estetické vnímání hudby“), zejména z toho

důvodu, že koncept významové představy Zichovi umožňuje rozlišit estetické vnímání recipienta uměleckého díla od jiných složek jeho vnímání.

Nicméně Bezděková v první kapitole velmi přesně popisuje, jakým způsobem Zich dospěl k faktu, že vedle zraku a sluchu slouží k vnímání dramatického díla také tzv. „vnitřní hmat“. Detailně se věnuje interpretaci vnitřně hmatového vnímání ve druhé kapitole. Zde podrobně popisuje genezi tohoto způsobu vnímání, které Zich poprvé formuloval ve spisu *O typech básnických* v roce 1918. Další podkapitoly se věnují roli tzv. vnitřního hmatu z hlediska herce, dramatika a režiséra, přičemž hlavní důraz je v práci kladen na interpretaci divadelního představení z hlediska diváka. K této centrální kapitole nemám zásadní připomínky, pokládám ji za velmi dobře zpracovanou z hlediska cíle práce. Zejména v klíčové kapitole věnující se problematice vnímání divadelního představení z hlediska diváka správně vystihla, v čem podle Zicha spočívá podíl divákova vnitřně hmatového vnímání při utváření obrazové významové představy. Bezděková na s. 27 uvádí, že podle Zicha divákova představa dramatické osoby vzniká primárně na základě toho, co vidí a slyší s tím, že k těmto vnějším vjemům musíme přidat i divákovy vjemy vnitřně hmatové, které jsou podle citačního odkazu ze s. 91 *Estetiky dramatického umění* způsobeny divákovým vžíváním se do určité dramatické postavy, kdy divák instinktivně napodobuje její postoje, pohyby a mluvu. Podstatné je potom zejména to, že tyto představy podle Zicha utvářejí určitý překlenovací most, jímž divák proniká do nitra dramatické postavy, zejména jeho „citového“ života. Tuto část v práci Bezděkové pokládám za zásadní s tím, že právě na tomto podkladě v další, třetí kapitole hledá analogické estetické teorie v soudobé estetice, z nichž pro ni (po zajímavém historickém exkurzu) se Zichovou koncepcí vnitřního hmatu nejvýrazněji rezonuje teorie propriocepce, která je také založena na vnitřním pocíťování pohybu. Nicméně zde je nutno připomenout (což ostatně činí také autorka), že teorie propriocepce je na rozdíl od Zichova výkladu primárně chápána jako pocíťování pohybu u samotného umělce, zatímco Zich klade u vnitřního hmatu mnohem větší důraz na jeho význam pro diváka. Závěrečné objasnění otázky, do jaké míry je propriocepce samostatným estetickým smyslem, autorka stručně spíše komentuje s pomocí rozpravy, která se v posledních letech odehrála mezi Monterovou (jako autorkou zásadní studie o propriocepti jako estetickém smyslu) a Patersonem. Na závěr této kapitoly bych očekával ještě návrat k Zichovi a například zodpovězení otázky, zda také již Zich neuvažuje ve své teorii dramatického umění o vnitřním hmatu jako

samostatném estetickém smyslu, jestliže v podstatě tvrdí, že bez tohoto vnitřního hmatu by nemohla vzniknout přesvědčivá obrazová významová představa dramatické osoby.

Bakalářská práce Ester Bezděkové naplnila stanovené cíle, je psána velmi kultivovaným jazykem, má vynikající stylistickou úroveň a byla před odevzdáním velmi pečlivě zredigována (nevyskytují se v ní prakticky žádné technické a pravopisné chyby).

Předloženou bakalářskou práci pokládám za velmi kvalitní a navrhuji hodnocení „výborně“

V Praze dne 2. 9. 2016

Doc. PhDr. Roman Dykast, CSc.